(Fogalmazatból.) 
7G. (Bichae 4-a Januarii 1634.) Pázmán külön üzene-

tére válaszolja, hogy bár bővebb szóval kellene magát men-
tenie , de elhallgatja. Látja ugyan ő Kglmének nagy idegen-
ségét , de haragja nem lehet méltán reá, mert okot arra nem 
adott. Bár ez ártalmára, böcsületének és hivatalának sé-
relmére is van gyakran, mindazáltal Istenre bízza ennek vin-
dictáját; ö maga ártani azért nem igyekezik ő Kglnek. Hízel-
kedni nem tud, bár ennek már kárát is viseli; s az igaz mon-
dást ö sem veszi sérelemnek. De kívánja ö Kgltöl, hogy mi-
nekelőtte sértő igazsággalis felőle valamit határozna, hall-
gassa meg őt. Az excommunicatiót a győri püspök prukki 
árendája miatt úgy értette ő is, mint ő Kglme magyarázza. 
S ez csak azért sértette őt, mert csak az egyik fél előadásá-
ból itélt. Jakusithnak külön írásban megmutatta, hogy ö, s 
nem a győri püspök van azon arenda „ususában." „Az böcsü-
letes Clerus állapatiát a mi illeti, arról mostani követségében 
bőven szóllottam ö Kglnek. Az szerint mi az ő Kglme sze-
mélyét illeti, szolgálok , nem vétek ő Kglnek, csak kény-
szerítem az Istenre ö Kglmét, ne contemnallia az mi együ-
gyüségünket is , mivel Isten kicsinyek által is nagy dolgokat 
szokott cselekedni. . . . Ha atyai szeretetét mutatja ö Kglme, 
meglátja, hogy az én fiúi engedelmességemben nem fog sem-
mi akadékot találni. Noha nem tudván mivel tartozom, úgyis 
ugyan szolgálok ő Kglnek; csak szintén ily keményen ne 
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igyekezzék meghajtani ö Kglme, az kiből az meghajtásnak 
előtte törés következhetnék. (Fogalmazatból.) 

77. x^zon vitát és tiltakozásokat illetőleg, melyek a ná-
dor és az esztergomi érsek közt az 1634-ben a nádor által 
kihirdetett insurrectióra vonatkoznak, Podhradezky József, 
Gróf Eszterházy Miklós nádor életében (Új Magyar Muzeum 
1857-ki VIII. Füzet, 360 1.) két okmányt tett közzé, melyek-
nek egyike : Eszterházy tiltakozása a nyitrai káptalan előtt: 
Datum Nitriae Feria 4-a prox. post festum Assumptionis Dei-
parae Virginis Anno D. 1634; másika Pázmán ellentiltako-
zása : Datum Dominica prox. post Festum Exaltationis S. Cru-
cis Anno D. 1634. 

A két tiltakozással azonban koránt sem lett vége a vitá-
nak. Pázmán ellentiltakozására Eszterházy nádor egy újabb, 
hosszú, czáfoló irattal válaszolt, melyet a következő sorok-
kal fejez be: 

„His itaque ex respectibus ac de causis, ne videlicet 
tot criminationibus et accusationibus totiesfati Dni Protestantis 
honor, nomen et officium, authoritasque et posteritas nostra 
in despectu post hoc etiam (ut superius fusius dictum est) ha-
beatur, coram Diuina Matte, praefato Dno Imperatore et 
Rege nostro Clernmo, dicto Ven. Capilulo Nittriensi, toto 
Regno, imprimis quoque super eo, quod quicquid D. Car-
dinalis contra praescriptarn priorem protestationem nostram 
praefato Capitulo Nittriensi praesentauit, et super quo pro-
testatus est, nihil habeat veritatis, (ut supra ostensum est, 
declaraturi et ostensuri id fusius posthac ita re postulante); — 
deinde super eo, quod idem Dnus Protestáns nos summum 
post suam Mattem in hoc Regno Judicem et Justiciarium, 
eiusdemque Mattis Regiae Locumtenentum false et inhumani-
ter diffamavit, cum derogamine authoritatis et vocationis no-
strae ; — praeterea super eo, quod honorem , vocationem , 
authoritatem a Deo dicto Dno et Rege nostro Clemmo, toto-
que Regno ipso nobis datam, ac personam quoque nostram 
contra dictum Dnum Protestanten! lege jureque Regni, ac ju-
stitia mediante, ac alijs quibusvis licitis medijs, sine offensa 
tertii, protegente nos Sua Matte, et nobili etiam Regno assi • 
stente, tueri et defendere volumus; — denique super eo, 
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quod praefatus D. Protestáns Articulos et Constitutiones Eegni 
in diversum sensum trahat, cum maxima confusione Regnicola-
rum, ac quod in alijs etiam ab unione ac communibus oneribus 
ferendis a Regno et Comitatibus diversum sentiat: solenniter 
iterum atque iterum protestamur. — Exhibito itaque praein-
serto ac coram nobis (nyitrai káptalan) perlecto stb. Datum 
die Dominico post festum S. Catharinae Virg. et Martyris Anno 
1631.